COMISSÃO DE COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº                  de 2019.

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a realização
de audiência pública para
debater a venda da
empresa Embraer para a
Boeing e os impactos na
execução dos projetos
estratégicos de defesa
nacional.

           Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
audiência pública, no âmbito desta Comissão, para debater a venda
da empresa Embraer para a Boeing e os impactos na execução dos
projetos estratégicos de defesa nacional.

 Para isso, sugerimos, dentre outros, os seguintes

participantes:

 Ministério da Defesa;

 Representante da Embraer Defesa & Segurança
Participações S/A;

 Presidente da Embraer S/A;

JUSTIFICATIVA

          O principal motivo estratégico propalado da associação entre
a EMBRAER e a BOEING é o fortalecimento da capacidade de
concorrência das aeronaves brasileiras no mercado mundial.
Capacidade esta abalada pelos acidentes com a aeronave modelo
737 MAX 8 da BOEING que resultou na morte de 157 pessoas na

Etiópia, sendo o segundo acidente envolvendo o modelo em seis
meses. O primeiro foi em outubro, na Indonésia, com uma aeronave
da Lion Air, e deixou 189 mortos.

         Estes acidentes, no mínimo, em curto prazo, colocam em
xeque a principal aeronave da BOEING e o desempenho
econômico da empresa.

 Nossa preocupação, neste contexto, é especialmente com os
projetos estratégicos de defesa nacional, como a aeronave KC-390,
avião para transporte tático/logístico.

 Desejamos verificar nesta audiência a solidez dos
projetos e o equilíbrio econômico financeiro das empresas em,
um ambiente de crise internacional e acidentes com aeronaves.

         Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta
iniciativa.

 Sala da Comissão,      de        de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC